
OGGETTO: Rinnovo autorizzazione Centro Tecnico:  "AUTOELETTRICA MARIANI SRL"- 
                       UNIPERSONALE-

IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1
“Affari Generali ed Istituzionali - Metrico – Competitività delle Imprese”

 Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  camerale  n.  14/2022,  adottata  nella  seduta  del
04.02.2022,  con  la  quale  sono  state  definite  le  Aree  Dirigenziali  dell’Ente  con  relativa
assegnazione delle posizioni dirigenziali;

 Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione degli
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto camerale vigente approvato con deliberazione del Consiglio
camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la quale sono
stati rinnovati gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di Commercio di Arezzo –
Siena;

 Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione
degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

 Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

 Visto il Regolamento UE  n. 165/2014 e s.m.i. che, all'art. 24 introduce ulteriori requisiti di tipo
morale per i soggetti che operano nell'ambito dei Centri Tecnici;

 Visto il Regolamento di esecuzione UE n. 2016/799 che applica il Regolamento UE  n. 165/2014,
così come modificato dal Regolamento di esecuzione UE  n. 2018/502, recante le prescrizioni per
la costruzione , il collaudo, il montaggio , il funzionamento e la riparazione dei tachigrafi e dei
loro componenti ;

 Visto  il  Decreto 23/02/2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy che disciplina
modalità e condizioni per il rilascio delle omologazioni dell'apparecchio di controllo, delle carte
tachigrafiche,  nonché  delle  autorizzazioni  per  le  operazioni  di  primo  montaggio  e  intervento
tecnico, ai sensi dell'art. 3 - comma 7 – del  Decreto Ministeriale 31/10/2003  n. 361;

 Visto l'art. 9 - 4° comma del  Decreto 23/02 D.M. 23/02/2023 del Ministero delle Imprese e del
Made in Italy che dispone che la Camera di Commercio, nell'esercizio dei poteri delegati  dal
Ministero, dettagliati nell'art. 3, provvede al rinnovo dell'autorizzazione;

 Vista  l'autorizzazione  n.  0007968  rilasciata  il 14/03/2007   dal  Ministero   dello  Sviluppo
Economico  con  codice   identificativo  n. I3 AB 051 286  all'impresa  "AUTOELETTRICA
MARIANI SRL"-UNIPERSONALE- e successiva estensione n. 0000211 del  21/03/2022,  ad
operare  in qualità di  Centro Tecnico per gli interventi sui tachigrafi digitali e intelligenti;  

 Vista  l'istanza  presentata  dall'impresa   "AUTOELETTRICA  MARIANI  SRL"-
UNIPERSONALE-, acquisita agli atti con prot. n. 0055198  il 28/12/2023, con la quale chiede il
rinnovo dell'Autorizzazione  ai sensi dell'art 9 – 1° comma  del  D.M. 23/02/2023;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000031 del 13/03/2024



 Vista la dichiarazione presente nell'istanza di rinnovo, in attuazione dell'art 26 – 2° comma del
D.M. 23/02/2023, con la quale  il centro tecnico si impegna ad effettuare tutti gli adeguamenti
previsti dal D.M. in argomento entro il primo rinnovo immediatamente seguente al presente;

 Preso atto che in esito all’istruttoria svolta mediante esame della documentazione allegata alla
domanda,  integrata  dall’esito  positivo di  apposito sopralluogo effettuato in data  07/03/2024,  il
Centro Tecnico è risultato  in possesso dei requisiti previsti dalle norme  sopra richiamate in
ordine  al  rinnovo  annuale  dell’Autorizzazione  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  al
mantenimento del sistema di garanzia della qualità preordinato alle attività di taratura e prova
svolte dal Centro;

 Vista  la  dichiarazione  rilasciata  dal  Titolare  del  Centro  ai  dell'art  6  –  1°  comma  del  D.M.
23/02/2023, con la quale dichiara che l'autocarro di proprietà del Centro, adibito esclusivamente
al soccorso stradale dei  propri  clienti,  è dotato di  tachigrafo digitale, non soggetto a verifica
metrica in quanto il raggio di azione dello stesso è inferiore a 100 km, condizione quest'ultima
richiamata dal Reg. UE 165/2014;

 Considerato altresì che l’istruttoria predetta ha comunque permesso di accertare la permanenza
dei  requisiti  essenziali  previsti  per  il  mantenimento  dell’Autorizzazione  in  argomento,  con
particolare riferimento  alle certificazioni e conferme metrologiche  della strumentazione tecnica
in uso effettuate  entro i termini   stabiliti  dalla  vigente  normativa ;

 Preso atto del tempestivo aggiornamento dell’anagrafica dell’officina autorizzata nell’applicativo
EUREKA, gestito dalla società consortile Infocamere, anche allo scopo di un eventuale riscontro
da parte  del  Ministero delle Imprese e del Made in Italy  e di  Unioncamere  Nazionale;

 Preso atto che l'impresa medesima ha provveduto, ai fini del rinnovo in oggetto, ad effettuare il
versamento del diritto  di segreteria  di cui al  Decreto  Interministeriale  29 luglio 2005,  per un
importo di  euro  185,00   in data  21/12/2023;

 Verificato il mantenimento del requisito di “buona reputazione” mediante l'acquisizione
delle informative antimafia e del Casellario Giudiziale, custodite agli atti dell'Ufficio;

 Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento  Isp. Luisella  Pecorari;

D E T E R M I N A

1. di rinnovare  all'impresa   "AUTOELETTRICA MARIANI SRL"-UNIPERSONALE-, con
sede in  SAN GIOVANNI VALDARNO (AR) – VIA  GRUCCIA  N. 184,  fino alla data del
14/03/2026  l'Autorizzazione   n.  0007968  rilasciata  il   14/03/2007  dal  Ministero   dello
Sviluppo  Economico  con  codice   identificativo  n. I3 AB 051 286 ad operare  in qualità di
Centro Tecnico per gli interventi sui tachigrafi digitali e intelligenti, nei limiti e alle condizioni
previste   nel  provvedimento  di  autorizzazione  originario,  integrate  ai  sensi  delle  successive
modifiche  intervenute  nelle disposizioni  di legge  in materia.

    IL  RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                      
                 ( Isp. Luisella Pecorari )

 IL  SEGRETARIO  GENERALE
                  ( Avv. Marco Randellini )

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.)


		2024-03-13T13:01:29+0100
	Camera di Commercio 
	PECORARI LUISELLA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-13T14:14:44+0100
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento




